
 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 189 DEL 14/12/2022 PAG. 1 DI 6 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 189 DEL 14/12/2022 

 
 

OGGETTO: CORTILI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - IDENTIFICAZIONE A "BENE 
DEMANIALE" DEL COMUNE DI LODI - APERTURA ANTICIPATA DEI 
CORTILI DEI PLESSI SCOLASTICI COMUNALI  

 
 
L’anno 2022 addì 14 del mese di dicembre alle ore 13:00 in Lodi nella sede del Comune si è riunita 
la Giunta Comunale. 

Tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in videoconferenza risultano 
presenti/assenti alla discussione della presente deliberazione: 

 

FUREGATO ANDREA Sindaco Presente 

TAGLIAFERRI LAURA Vice Sindaco Assente 

CASERINI STEFANO Assessore Presente 

DEVECCHI MARIAROSA Assessore Presente 

MILANESI FRANCESCO Assessore Presente 

MINOJETTI MANUELA Assessore Presente 

PIACENTINI SIMONE Assessore Presente 

POZZOLI SIMONETTA Assessore Presente 

SCOTTI GIANLUCA Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il Sindaco Andrea Furegato.  

Assiste il Segretario Generale Diego Carlino. 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 189 DEL 14/12/2022 PAG. 2 DI 6 

 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del  
dirigente Ligi Giovanni 

 
 

  

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 189 DEL 14/12/2022 PAG. 3 DI 6 

 

OGGETTO: CORTILI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - IDENTIFICAZIONE A "BENE 
DEMANIALE" DEL COMUNE DI LODI - APERTURA ANTICIPATA DEI CORTILI DEI 
PLESSI SCOLASTICI COMUNALI  

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamate le deliberazioni:  
- di Consiglio Comunale n. 58 del 31.05.2022 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2023-2024”, nonché i 
successivi provvedimenti di aggiornamento;  

- di Consiglio Comunale n. 59 del 31.05.2022 avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di 
previsione 2022-2023-2024”, nonché i successivi provvedimenti di aggiornamento; 

- di Giunta Comunale n. 93 del 09.06.2022 avente ad oggetto: “Approvazione piano delle 
performance 2022-2024”, nonché i successivi provvedimenti di aggiornamento; 

- di Giunta Comunale n. 96 del 09.06.2022 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di 
gestione - esercizio finanziario 2022-2023-2024”, nonché i successivi provvedimenti di 
aggiornamento; 

 

Premesso che è precipuo interesse dell’Amministrazione Comunale assicurare la sicurezza e 
l’incolumità urbana, in particolare, con riferimento alle strutture dove si svolgono attività di 
istruzione scolastica, evitare l’eccessiva presenza di alunni e genitori nei tratti di strada antistanti ai 
plessi scolastici onde scongiurare potenziali situazioni di pericolo per gli stessi, connesse alla 
circolazione stradale; 

Preso atto che il Corpo di Polizia Locale attualmente ha in organico un ridotto numero di operatori 
che non consente di garantire quotidianamente il servizio di assistenza viabilistica agli ingressi delle 
scuole, in ragione anche delle molteplici attività istituzionali e di servizio di competenza; 

Tenuto conto inoltre che, in ragione dei vincoli/esigenze viabilistiche, non sono praticabili 
discipline alternative, ovvero di chiusura temporanea, in determinate fasce orarie, del traffico delle 
strade interessate; 

Dato atto che assicurare la sicurezza e l’incolumità pubblica e della sicurezza urbana, secondo i 
principi generali dell’ordinamento, compete, nell’ambito dell’amministrazione locale, al Sindaco, ai 
sensi dell’articolo 54 c. 4 e 4 bis del D.lgs 267/2000, in qualità di ufficiale di governo; 

Che tale potere si può esprimere mediante atti/ordinanze necessarie a fronteggiare situazioni urgenti 
e contingibili, e in situazioni “extra ordinem” esercitabile anche fuori i casi di urgenza, in presenza 
di motivazioni anche di potenziale pericolo, quale intervento, preventivo, ancorché straordinario ed 
atipico, all’interno della cornice del provvedimento sindacale o di altro provvedimento di natura 
amministrativa, a valore regolamentare; 

Considerato che, a tal fine, l’apertura anticipata dei cancelli dei plessi scolastici, si ritiene risponda 
alla necessità di risolvere le situazioni di criticità per la sicurezza e per la pubblica incolumità sopra 
rappresentate e che non comporta, un aggravio di responsabilità per il personale scolastico, per 
l’amministrazione comunale e per il Sindaco, poiché la responsabilità di sorveglianza delle famiglie 
sui minori rimane invariata; 

Dato atto che, gli edifici scolastici e aree di pertinenza appartengono, per la loro natura e 
caratteristiche ai “Beni patrimoniali indisponibili” (ex art. 826 del c.c.) e che, al fine di poter 
procedere come in discorso, necessità attribuire alle aree in questione ovvero ai “Cortili dei plessi 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 189 DEL 14/12/2022 PAG. 4 DI 6 

scolastici” specifica identificazione/equivalenza ai sensi delle norme del Codice Civile, di bene 
soggetto al regime dei “Beni Demaniali” ex art. 822 – 824 del cc, assimilando le aree in questione a 
suolo pubblico (strade / piazze); 

Visto il riscontro del broker del Comune agli atti in data 07.12.2022, che si riporta, “dal nostro 
punto di vista, la polizza RCTO n. 187617834 in corso con UnipolSai a contraenza del Comune di 
Lodi esplica i suoi effetti anche per eventuali danni a Terzi che dovessero avere origine nelle 
fattispecie da Voi indicate e per i quali dovesse essere accertata la responsabilità del Comune”  

Atteso che i plessi scolastici comunali interessati dalla presente azione amministrativa sono tutti gli 
istituti di istruzione primaria e secondaria del Comune di Lodi; 

Visti: 
- l’art. 48 D.lgs. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta; 
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art. 17, del D.lgs. 165/2001 in merito 

alle competenze dei dirigenti; 
- l’art. 3 del D.lgs. 267/2000 in merito all’autonomia dei comuni e delle provincie; 
- i principi contabili contenuti nel D.lgs. 267/2000; 
- Il Codice della Strada, D.lgs 285/92 e s.m.i.; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica, espressi dal Dirigente della 
Direzione 3, Ing. Giovanni Ligi e dal Dirigente f.f. della Direzione 4, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. Di attribuire ai “Cortili dei plessi scolastici” di tutti gli istituti primari e secondari, nell’orario 
di 20 minuti prima e dopo l’orario ordinario di inizio e fine delle lezioni scolastiche, specifica 
identificazione/equivalenza ai sensi delle norme del Codice Civile, di bene soggetto al regime 
dei “Beni Demaniali” ex art. 822 – 824 del cc, assimilando le aree in questione a suolo 
pubblico (strade / piazze); 

 
3. Di dare atto che il presente atto – a valore di regolamentazione – della proprietà dei beni 

dell’ente Comune di Lodi, risponde alla necessità di risolvere le situazioni di criticità per la 
sicurezza e per la pubblica incolumità sopra rappresentate e che non comporta, un aggravio di 
responsabilità per il personale scolastico, per l’amministrazione comunale e per il Sindaco,  

 
4. Che il presente atto non istituisce alcun servizio di controllo all’interno dei cortili, rimanendo 

in capo alle famiglie dei minori la responsabilità di sorveglianza sugli stessi; 
 

5. Di stabilire che il presente atto esprima la sua efficacia dalla data di assunzione fino a nuova 
e/o diversa disposizione; 

 
6. Di precisare che l’applicazione della regolamentazione di cui alla presente deliberazione 

avverrà gradualmente e previa definizione, con atto tecnico ricognitivo del Dirigente dei 
Servizi Tecnici, della idoneità, parziale o totale, del cortile del plesso scolastico per l’uso di 
che trattasi;  

 
7. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla compagnia assicurativa dell’ente con la 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 189 DEL 14/12/2022 PAG. 5 DI 6 

quale è stipulata la polizza di Responsabilità civile, perché prenda atto della necessità di 
estendere, se necessario, le garanzie ai luoghi oggetto della presente deliberazione; 

 
8. Di dare massima diffusione alla cittadinanza del presente atto in particolare alle famiglie 

mediante la pubblicazione dello stesso, oltre che all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale 
del Comune con specifico avviso; 

 
9. Di trasmettere copia del presente atto ai Dirigenti Scolastici perché provvedano alla sua 

pubblicizzazione, alla Direzione organizzativa n. 2 e alle locali forze di Polizia e Carabinieri; 
 
10. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del 

D.lgs. 267/2000, al fine di consentire la tempestiva applicazione. 
 
 

 

 
  

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 189 DEL 14/12/2022 PAG. 6 DI 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000;.  

 

Sottoscritta dal Sindaco 
FUREGATO ANDREA 

con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
CARLINO DIEGO 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONCOMITANTE 
ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

OGGETTO: CORTILI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - IDENTIFICAZIONE A "BENE 
DEMANIALE" DEL COMUNE DI LODI - APERTURA ANTICIPATA DEI 
CORTILI DEI PLESSI SCOLASTICI COMUNALI  

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta n. 5416/2022, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica 
concomitante:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 14/12/2022 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Dirigente 

LIGI GIOVANNI 
        con firma digitale 

 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

OGGETTO: CORTILI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - IDENTIFICAZIONE A "BENE 
DEMANIALE" DEL COMUNE DI LODI - APERTURA ANTICIPATA DEI 
CORTILI DEI PLESSI SCOLASTICI COMUNALI  

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta n. 5416/2022, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 13/12/2022 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Dirigente 

LIGI GIOVANNI 
        con firma digitale 

 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
 

La deliberazione n. 189 del 14/12/2022, è pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line, dove 
rimarrà affissa per 15 giorni. 
 
Pubblicazione n. .  
Pubblicata dal 15/12/2022 al 30/12/2022 
 
 
 
Lodi, 15/12/2022 
 
 
 
 Sottoscritto dal 

Responsabile della Pubblicazione  
CARLINO DIEGO 

        con firma digitale 
 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it

